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Explanations of the 
rules are found in the 
Program Operating 
Manual System (POMS)

2,700 Rules!





Roosevelt signs 
Social Security Act  
(1935)

SS initiated payroll tax. 
Ernest Ackerman, bus 
driver from Toledo, 
Ohio, receives the first 
lump sum of $0.17  
(1937)

Spouse and 
minors able 
to join (1939)

Ida May Fuller, legal 
secretary, receives 
the first monthly 
benefit check for 
$22.54. Lived to 100 
yrs. old and paid 
into SS for only 3 yrs. 
($24.75 Total Paid). 
Collected a total of 
$20,993 (1940)

COLA 
adjustments a 
permanent 
fixture (1950)

Disability program 
added. 
Eisenhower (1954)



Early 
retirement 
age 
lowered to 
62 (1961)

Medicare 
added. 
LBJ. (1965)

Medicare 
tax added 
(1966)

Supplement
al security 
income 
added. 
Nixon. (1972)

Taxation of 
SS signed 
by Reagan
(1983)

FERS 
(1984)

Ticket to work 
and work 
incentive (1999)

Legislation 
increases taxation 
from 50% to 85% 
depending on 
income bracket 
(1993)

Clinton signed 
into the law: 
Senior Citizens’ 
Freedom to 
Work Act (2000)

Obama signs 
the “No 
benefits for 
prisoners” Act 
(2009)

More Recently…



How Social Security Works

An employee 
pays 6.2% of 
his/her salary 
into SS Trust 

Fund &
1.45% into 
Medicare

Employers 
pay 6.2% to 
the SS Trust 

Fund &
1.45% into 
Medicare

Social Security
Trust Fund

Payments to retirees, disabled, survivors and dependents

Any surplus taxes go to the SSTF, secured in the 
form of U.S. Treasury Bonds

Source: procon.org





Your highest 35 years of earnings 
an Index 

Factor assigned for each year  
420 

assigned bend points



PIA

FRA









For Every $1 You Earn 
Above…

Benefits are reduced by…

$17,040 Per Year in the 
calendar years before you
reach FRA

1/2

$45,360 Per Year in the 
calendar year in which 
you reach FRA

1/3

Remember: No Benefits Are Withheld After You Reach FRA

UPDATE!





Your adjusted gross income
+ Nontaxable interest (Muni Bond Interest)
+ ½ of your Annual Social Security benefits

= Your “provisional income"



Below Between Above

Single $25,000 $25,000-34,000 $34,000

Married 
Filing 

Jointly
$32,000 $32,000-44,000 $44,000

Taxed 
Portion 0% 50% 85%

!




